
40  
SALVADOR, SÁBADO, 24 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.324

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1147383#40#1239331>

PORTARIA SEINFRA Nº 001 DE 23 DE JANEIRO DE 2026.
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que 
consta no Processo SEI nº 009.0227.2025.0061531-09, considerando o disposto no §3º do art. 
7º da Lei nº 11.376, de 05 de fevereiro de 2009, bem como o percentual previsto no Parágrafo 
Único do Art.10 da Lei nº 14.967, de 08 de setembro de 2025, e a publicação prevista no §6º do 
art. 1º do Decreto nº 19.203, de 30 de agosto de 2019,
RESOLVE
Art.1º - Divulgar o número de cargos da carreira de Especialista em Obras Públicas, integrante 
do Grupo Ocupacional Obras Públicas, disponíveis nesta Secretaria, a serem providos no 
processo de promoção do ano de 2026.

Orgão Lei Cargo
Especialista em 
Obras Públicas

Classe
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

SEINFRA 14.967/25 Vagas para 
promoção

 0 0 0 0 0 0 0 3 22 0 0 0 0

FONTE: RH BAHIA - 24/11/2025

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAULO PONTES
Secretário de Infraestrutura
<#E.G.B#1147383#40#1239331/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Energia,  Transportes e 
Comunicações da Bahia –  AGERBA
<#E.G.B#1147434#40#1239387>

Portaria Nº 01027534 de 23 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições, resolve designar 
LINDAURA MARIA DA SILVA ANDRADE, matrícula nº 81617706, para, em razão de Férias no 
período de 19 de Fevereiro de 2026 a 28 de Fevereiro de 2026, substituir CLAÚDIA SOUSA 
CARVALHO DE SANTANA, matrícula nº 92008624, no cargo Ouvidor, do(a) OUVIDORIA.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#1147434#40#1239387/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  –  EMBASA
<#E.G.B#1147343#40#1239286>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO - MUNICÍPIO 
DE CAMAÇARI - BA e EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S.A. 1. Partícipes: 
O Município de CAMAÇARI - BA e a Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A. 2. Objeto: 
Repactuação do Contrato para incorporação das normas de referência nº 03, nº 05, nº 08 e nº 
09 editadas pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico - ANA, em atendimento 
ao disposto no art. 50, inciso III, da Lei federal nº 11.445/2007. 3. Vigência: até 14/01/2037. 4. 
Assinado em: 23 de janeiro de 2026. Assinam: Luiz Carlos Caetano - Prefeito do Município de 
CAMAÇARI - BA, Gildeone Almeida Santos - Presidente da Embasa e Joana da Costa Oliveira 
Rolemberg Silva - Diretora de Operação da Região Metropolitana.
<#E.G.B#1147343#40#1239286/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#1147325#40#1239271>

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (COEDE/BA)
RESULTADO DEFINITIVO DAS (OS) ENTIDAS/CONSELHOS INSCRITAS(OS)

Atendidos os requisitos previstos no Edital de Convocação das Entidades da Sociedade Civil, 
que atuam na garantia e promoção dos direitos das pessoas com deficiência, bem como dos 
Conselhos Municipais de defesa dos direitos das pessoas com deficiência do Estado da Bahia, 
com vistas à composição do Conselho no Quadriênio 2026/2030, a Comissão Eleitoral publiciza o 
RESULTADO DEFINITIVO das entidades e dos conselhos municipais inscritos para participar do 
pleito eleitoral a se realizar no dia 30 de janeiro de 2026, das 9h às 16h, no térreo do edifício sede 
da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, localizada na 3ª Av., nº 390, Centro Administrativo 
da Bahia - CAB; e em sala de reunião do Google Meet no mesmo horário.

Conforme versa o referido edital, solicitamos que as entidades e os conselhos que irão votar 
por via on-line (Google Meet) se manifestem através do e-mail oficial das eleições do COEDE 
(eleicoescoede@sjdh.ba.gov.br) informando que usarão desta via para a votação. Neste e-mail, 
solicitamos que haja a indicação se a(o) REPRESENTANTE NO PROCESSO ELEITORAL da 
entidade/ conselho prefere receber o link da reunião via e-mail e/ou via whatsapp, indicando 
no corpo do e-mail contato telefônico, com DDD, para que ocorra esta comunicação, bem 
como confirmando o recebimento do link até 24 (vinte e quatro) horas antes do início 
da Assembleia de eleição (art. 21 do edital). Informamos ainda, que os links para a Mesa 
Diretora On-Line da Eleição será enviado até o dia 27 de janeiro de 2026.

Orientamos fortemente que as entidades inscritas, bem como os representantes no processo 
eleitoral leiam o edital, em especial o Capítulo VI - Da Eleição.

Categoria: Deficiência Auditiva

Nome da Instituição / Entidade Votar e ser votado/
Apenas Votar

Nome do(a) representante no processo eleitoral

AESOS Votar e ser votado MÁRCIA MARIA LEMOS DE LIMA

APDESCC Apenas Votar CLAUDENIA SOUZA SANTOS
ASCEEJE ASCEBI Apenas Votar KARINE STEPHANI DUARTE RAMOS
Assoc. de Surdos de Vitória da 
Conquista

Votar e ser votado RITA DE CÁSSIA RIBEIRO ROCHA

Assoc. dos Surdos de Feira de 
Santana

Votar e ser votado EMANUELLE REISURREIÇÃO S. C. DANTAS

Fábrica do Ser Apenas Votar LUCIENE OLIVEIRA CARNEIRO

Categoria: Deficiência Física

Nome da Instituição / Entidade Votar e ser votado/
Apenas Votar

Nome do(a) Representante Votante

Viver Melhor Votar e ser votado MANUELA DOS REIS C. CONCEIÇÃO

Categoria: Deficiência Intelectual

Nome da Instituição / Entidade Votar e ser votado/
Apenas Votar

Nome do(a) Representante Votante

APAE Alcobaça Apenas Votar RICARDO DA CONCEIÇÃO SOARES
APAE Euclides da Cunha Apenas Votar EDINAUVA PEREIRA DE ABREU
APAE Guaratinga Apenas Votar ARLINDA SOUZA PIRES VAZ
APAE Itanhem Apenas Votar SANDRA REGINA PEREIRA DE SOUSA
APAE Ituberá Apenas Votar MARCIA CRISTINA LIMA DE JESUS
APAE Jequié Apenas Votar LUCIANA SOUSA DAS NEVES
APAE Jitaúna Apenas Votar SINARIA VERISSIMO DE CASTRO SANTANA
APAE Luis Eduard Magalhães Apenas Votar FRANCELE LIMA MASCARENHAS
APAE Muritiba Apenas Votar GENY BRANDÃO
APAE Riachão do Jacuípe Apenas Votar NÚBIA LEITE RIOS
APAE Santa Mª da Vitória Apenas Votar EUGÊNIA MARLI DE A. GONÇALVES
APAE S. Francisco do Conde Apenas Votar ELIANA MARIA SILVA ROSA
APAE Vitória da Conquista Apenas Votar TÂNIA NOVAES LIMA
Federação das APAES Votar e ser votado CAMILA FERREIRA DA SILVA

Categoria: Deficiência por Causas Patológicas

Nome da Instituição / Entidade Votar e ser votado/
Apenas Votar

Nome do(a) Representante Votante

Pestalozzi Valença Apenas votar ANGELICE DOS SANTOS CONCEIÇÃO
ADAV Valença Votar e ser votado MARIA GONÇALA DOS SANTOS
Pestalozzi Taperoá Apenas votar SANDRA REGINA LAWINSKY DE MORAES

Categoria: Transtorno Global do Desenvolvimento e/ou Transtorno do Espectro Autista (TGD/
TEA)

Nome da Instituição / Entidade Votar e ser votado/
Apenas Votar

Nome do(a) Representante Votante

AMA Bahia Apenas votar RITA VALÉRIA BRASIL SANTOS
Amaje Jequié Apenas votar JOSIANE SILVA SANTOS PEREIRA
AMA Valença Votar e ser votado CLIVÂNIA DOS SANTOS ARGÔLO
AAPA Votar e ser votado JULIANA SILVA OLIVEIRA

Categoria: Deficiência por Síndromes

Nome da Instituição / Entidade Votar e ser votado/
Apenas Votar

Nome do(a) Representante Votante

CROMOSSOMOS 21 Votar e ser votado HAMILTON FIGUEIREDO TELES
SER DOWN Votar e ser votado LIVIA MESQUITA TEIXEIRA BORGES


		egbanet@egba.ba.gov.br
	2026-01-24T00:11:17-0300
	EGBA
	Assinar o Diário Oficial




